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Số: 42/KH-UBND 

 
      Giếng Đáy, ngày 23 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 

 

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần 

thứ 5 Quốc hội Khóa XV; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 15/02/2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hạ Long. Ủy ban Nhân dân phường Giếng Đáy ban hành Kế 

hoạch phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ 

họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp 

thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 Quốc hội khóa XV đến toàn thể cán bộ, chiến 

sỹ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn Phường.  

- Bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin pháp luật, góp phần nâng cao nhận 

thức, ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần "thượng tôn pháp luật" trong cán bộ, 

Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến phải bảo đảm tính kịp 

thời, chất lượng, hiệu quả; góp phần nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và 

chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

trên địa bàn Phường. 

- Tăng cường đổi mới, đa dạng hóa về hình thức PBGDPL, phù hợp với từng 

đối tượng, địa bàn; tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, quan trọng và những 

điểm mới được sửa đổi, bổ sung trong các văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan trên địa 

bàn Phường trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật. Phát huy vai trò 

của người đứng đầu ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đóng trên trên địa bàn Phường 

trong việc tổ chức thực hiện văn bản luật thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý và trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc gương mẫu chấp 

hành pháp luật, thực hiện quy định của pháp luật có liên quan đến chuyên môn nghiệp 

vụ của mình, đề cao ý thức phục vụ Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức cập nhật, đăng tải đầy đủ, toàn văn nội dung 09 Luật, 11 Nghị 

quyết (theo phụ lục danh sách các luật, nghị quyết gửi kèm) được thông qua tại Kỳ 

họp thứ 5, Quốc hội khóa XV trên Cổng/Trang thông tin điện tử thành phần của Ủy 
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ban Nhân dân Phường và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn Phường dễ dàng tiếp cận, khai thác, 

sử dụng khi có nhu cầu. 

- Cơ quan chủ trì: 

+ Đăng tải trên các Cổng/Trang thông tin điện tử thành phần và các hình thức 

phù hợp khác: Bộ phận Văn hóa – Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 01/3/2024. 

2. Tổ chức phổ biến, quán triệt các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa 

XV thông qua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của địa 

phương, nhất là đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, công chức làm công tác pháp 

chế; giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản pháp luật liên quan trực tiếp 

đến vụ việc đang giải quyết cho công dân hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu trong quá trình 

xem xét, giải quyết vụ việc cụ thể. 

- Cơ quan chủ trì: 

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động: Các ban ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn 

Phường. 

+ Giải thích, cung cấp thông tin và hướng dẫn, tra cứu trên CSDL Quốc gia về 

văn bản pháp luật: Các ban ngành, đoàn thể Phường khi được công dân yêu cầu. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể và các cơ quan đon vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: 

+ Phối hợp tham gia lớp tuyên truyền về phổ biến, quán triệt tại Ủy ban Nhân 

dân Phường: đã hoàn thành xong trong tháng 01/2024 (theo hội nghị trực tuyến cấp 

tỉnh). 

+ Giải thích, cung cấp thông tin và hướng dẫn, tra cứu: Thực hiện thường 

xuyên (khi công dân có yêu cầu). 

3. Tăng cường thông tin, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân các văn bản luật, 

nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua, phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, địa bàn; áp dụng đầy đủ, linh hoạt các nhóm biện pháp nâng cao hiệu quả 

công tác PBGDPL trên địa bàn Phường; tập trung đăng tải, phát hành rộng rãi tài 

liệu tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, Nhân dân; đa dạng hóa các hình thức tuyên 

truyền, phổ biến, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện  

- Cơ quan chủ trì: Các ban ngành, đoàn thể, địa phương. 

- Cơ quan phối hợp: ban ngành, đoàn thể liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch Phường có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này; tiếp nhận tài liệu tuyên truyền và các 

tài liệu khác để cung cấp cho các ban ngành, đoàn thể địa phương, phối hợp Bộ phận 

VHTT Phường đăng tải trên Cổng/Trang Thông tin thành phần của Ủy ban Nhân dân 

Phường. 

- Căn cứ đặc điểm, tình hình tại địa phương để xây dựng Kế hoạch triển khai 

tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở; 

tăng cường đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

2. Các ban ngành của Phương: 

Căn cứ nội dung Kế hoạch để triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ, hiệu quả; 

đồng thời căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ, Ngành trung ương và chức năng, 

nhiệm vụ được giao, chủ trì việc tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, cụ thể 

như sau: 

- Công an Phường: Chủ trì thông tin, phổ biến: (1) Luật Căn cước; (2) Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở. 

- Ban Chỉ huy Quân sự Phường: Chủ trì thông tin, phổ biến Luật Quản lý, 

bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự. 

- Bộ phận Địa chính - Xây dựng: Chủ trì thông tin, phổ biến: (1) Luật Tài 

nguyên nước (sửa đổi); (2) Luật Đất đai (sửa đổi); (3) Luật Nhà ở (sửa đổi). 

- Bộ phận Văn hóa – Thông tin: Chủ trì thông tin, phổ biến Luật Viễn thông 

(sửa đổi). Tăng cường thông tin, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những điểm 

mới trong các luật, nghị quyết trên các hạ tầng truyền thông. Tăng cường thời 

lượng, lồng ghép phổ biến rộng rãi, thường xuyên các luật, nghị quyết mới được 

ban hành trên Cổng/Trang điện tử của Phường để người dân biết và thực hiện. 

Đồng thời, thường xuyên đăng tải tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình tuyên 

truyền, phổ biến, triển khai thi hành các luật, nghị quyết mới trên địa bàn Phường. 

- Bộ phận Tài chính – kế toán: phối hợp thông tin, phổ biến Luật Các tổ chức 

tín dụng (sửa đổi). 

 3. Các trường học trên địa bàn Phường: Tăng cường PBGDPL cho giáo 

viên, học sinh; triển khai hoạt động ký cam kết không vi phạm pháp luật cho học 

sinh. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Phường: có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung 

văn bản luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia 

PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác 

tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện pháp luật.  

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị trên địa bàn Phường triển 

khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả; tổng hợp trong Báo cáo kết quả công tác 
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PBGDPL 6 tháng đầu năm 2024 gửi về Ủy ban nhân dân Phường (qua Bộ phận Tư 

pháp – Hộ tịch) để tổng hợp, báo cáo Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân Thành phố 

theo quy định./. 

  
Nơi nhận:   ; 
- Phòng Tư pháp (báo cáo);  
- TT. Đảng ủy, TT.HĐND Phường (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND Phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể Phường; 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH TP; 

- các khu dân cư; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Trường 
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Phụ lục 

DANH SÁCH 09 LUẬT, 11 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA  

TẠI KỲ HỌP THỨ 6 VÀ KỲ HỌP BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5 

QUỐC HỘI KHÓA XV 

(Kèm theo Kế hoạch số 32 /KH-UBND ngày 15/02/2024  của UBND thành phố Hạ Long) 

 

I. 07 LUẬT, 09 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV 

1. 07 LUẬT 

- Luật Căn cước 

- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi) 

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

- Luật Nhà ở (sửa đổi) 

- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự 

- Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) 

- Luật Viễn thông (sửa đổi) 

2. 09 NGHỊ QUYẾT  

- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ 

do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn 

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

- Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

- Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024 

- Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công 

trình đường bộ 

- Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy 

định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu  

- Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị 

quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030” 

- Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV 

và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất 

vấn 

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. 

II. 02 LUẬT, 02 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP 

BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5 QUỐC HỘI KHÓA XV 
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1. 02 LUẬT 
 

- Luật Đất đai (sửa đổi). 

- Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi). 

2. 02 NGHỊ QUYẾT 

- Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia. 

- Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách 

trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, 

cơ quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam./. 
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